

Số : 204 /KH-TT-YT

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm 2020 - 2021

Căn cứ công văn số 646/GDDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2020 về hướng dẫn đảm bảo an toàn môi trường trường học trong công tác phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác năm học 2020 - 2021

Trường THPT Thù Thiêm xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh dịch như sau:

I. MỤC TIÊU :

- Nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh cho các em học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường.
- Hạn chế đến mức thấp nhất từ vong do dịch bệnh gây ra.
- Bảo đảm sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tại các khu vệ sinh , kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn, kiểm tra, giám sát các bệnh dịch trong toàn trường.
- Hạn chế học sinh mắc Sốt xuất huyết trong trường.
- Hạn chế học sinh mắc một số bệnh dịch bệnh như sau: Bệnh Rubella; Bệnh sốt xuất huyết; Bệnh sốt do nhiễm virus; Bệnh quai bị; Đau mắt đỏ; Tay chân miệng và không để bệnh lây lan trong học sinh.
- Bệnh Cúm A(H5N1; H7N9); Bệnh Tiêu chảy cấp do tả, không chế không để lây lan
- Phối hợp giữa Trung tâm Y tế huyện, Đoàn thanh niên, y tế nhà trường và các đơn vị liên quan để phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc dịch bệnh.
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tại các khu bếp ăn, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn, kiểm tra, giám sát các dịch bệnh trong toàn trường.

II. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục, truyền thông

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và phân công trách nhiệm công việc cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo y tế trường học việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh năm 2020-2021.
- Tăng cường hoạt động tuyên truyền giáo dục cho tất cả giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh biết về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên mọi phương diện : tranh bích, tờ rơi, dán các thông báo trước cổng trường với các nội dung: “ Phụ huynh không đưa trẻ sốt, trẻ mắc bệnh truyền nhiễm đến trường”.
- Truyền thông đến phụ huynh, học sinh các dấu hiệu, triệu chứng của một số bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng, rubella, sởi và các chủng cúm A
- Luôn nhắc nhở học sinh tự chăm sóc bản thân, tránh xa khu vực có muỗi, ruồi và không chơi khu vực thiếu ánh sáng.
- Phải vệ sinh trường lớp hàng ngày và phối hợp với Trạm y tế xã phun xịt thuốc khử trùng khuôn viên trường thường xuyên để phòng các bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên cập nhật tình hình học sinh nghỉ học do mắc các bệnh truyền nhiễm và báo ngay cho Phòng CH&DĐ, trạm y tế xã khi thấy xuất hiện chùm ca bệnh trong nhà trường
- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường các biện pháp quản lý học sinh, thông báo kịp thời cho cha mẹ học sinh các trường hợp học sinh có dấu hiệu mắc bệnh
- Tuyên truyền khuyến khích học sinh rửa tay bằng xà phòng trước, sau khi ăn và sau khi đi vệ sinh.
- Khử khuẩn hàng ngày bằng nước Javel hoặc Cloramin B.

2. Công tác kiểm tra, giám sát :

- CHYT có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám sát học sinh nghỉ học theo sổ quản lý học sinh tại trường, báo cáo dịch bệnh hàng tháng về cơ quan cấp trên.
- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời khi phát hiện trẻ có các dấu hiệu mắc bệnh về Y tế địa phương; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Y tế dự phòng nhằm có hướng xử lý kịp thời không để lây lan trong trường học.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm 2020 - 2021 của trường THPT Thủ Thiêm./.

P. Hiệu trưởng



Lô Thị Thủy

Ngày 01 tháng 09 năm 2020

Ban y tế trường

Hàlin Nur Farida